第５回大橋道場へのおさそい

拝啓 初春の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、NPO 法人ものづくり生命文明機構  ハイパーソニック生命文明協議会は、

大橋 力理事（国際科学振興財団主席研究員）の学術・藝術・技術を超えた叡智に学

ぶ「大橋道場」を開催しています。

 これまで、第１回「大橋道場パースペクティブ～生命科学が拓く新しい文明＝生命

文明の展望～」コメンテーター：安田喜憲先生（国際日本文化研究センター教授、も

のづくり生命文明機構副理事長）、第 2 回「利他的遺伝子の優越性～有限環境の生存

戦略～」コメンテーター：辻井喬先生（詩人･日本藝術院会員）、第 3 回「適応から本

来へ ～逆ビジョンの生命科学～」コメンテーター：前田泰宏先生（内閣府参事官）、

そして第 4 回「言語脳から非言語脳へ～暗黙知による適当
・ ・

制御の脳科学～」コメンテ

ーター：合原一幸先生（東京大学教授）と、回を追うごとに広がりと深まりを見せて

います。

また、去る 12 月 5 日には、総合研究大学院大学のご理解を得て、大橋道場＜番外

編＞として「日本伝統音楽への情報脳科学的接近」を開催しました。通常の大橋道場

とは趣向を変え、大橋師範のコーディネーションのもと、当代随一の琵琶演奏家・半

田淳子先生と尺八演奏家・中村明一先生をお迎えし、日本伝統音楽のもつハイパーソ

ニック・サウンドの秘密を解き明かしつつ、極上のハイパーソニック・サウンドを実

体験いただき、たいへんな盛り上がりとなりました。

 いよいよ佳境に入ってきた大橋道場の第５回は、「欲望という脳機能の組換え」と

いうテーマで開催いたします。アジアの伝統文化のなかに、美しさ、快さを活かした

〈報酬脳制御〉の威力を読み解き、〈欲望〉という名の脳機能を組換えて生存戦略と

して再構築することを狙うものです。この講義は、昨年の大橋道場バリ島スペシャル

で 2 日間にわたって行われました。バリ島スペシャルに参加された皆さまの多くから、

終了後に熱気溢れる絶賛の感想がよせられ、また残念ながら参加できなかった方から

は、ぜひ講義だけでも聴講したいとのご要望が数多く寄せられたため、第 5 回として

実現する運びとなりました。

 お誘い合わせの上、奮ってお運びくださいますようご案内申し上げます。

敬具

平成 23 年 1 月吉日

NPO 法人 ものづくり生命文明機構

ハイパーソニック生命文明協議会事務局

 大橋道場幹事 本田 学

（(独)国立精神･神経医療研究センター

神経研究所部長）

第５回 大橋道場のご案内

◆テ―マ：「欲望という脳機能の組換え」

◆講師： 大橋 力 先生（国際科学振興財団 主席研究員／ものづくり生命文明機構 理事）

 ◇コメンテーター 廣中 直行 先生（NTT コミュニケーション科学基礎研究所

        リサーチスペシャリスト）

◆日時： 2011 年 2 月 6 日(日) 12:30 受付開始

  13:00～18:00 大橋道場（前座、講義、コメント、休憩を含みます）

  18:00～20:00 懇親会

◆会場： 東京大学 駒場キャンパス 18 号館ホール

〒153-8902

東京都目黒区駒場 3-8-1

京王井の頭線「駒場東大前」下車

http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/map02_02_j.

html（アクセスマップ）

http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/

cam02_01_17_j.html (キャンパスマップ)

◆参加費：3,000 円（懇親会費、事務費含む。学生無料。当日受付にてお支払いください）

◆主催： NPO 法人ものづくり生命文明機構 ハイパーソニック生命文明協議会

◆共催： 文明科学研究所、NPO 法人健康医療開発機構

＊1 月 31 日（月）までに添付の FAX 返信用紙または E-mail（doujou@dcfd-ncnp.net）にて、ハイパーソ

ニック生命文明協議会事務局までご返事を頂戴できれば幸いです。

＊席に限りがありますので、参加者多数の場合は予定より早くお申し込みを締め切らせていただく場合

がございます。ご了承ください。

―――― 大橋道場 今後の予定 ――――

第６回 ハイパーソニック・エフェクト入門（2011 年 10 月頃）

第７回 ハイパーソニック・エフェクトを活かすものづくり（2012 年 3 月頃）

第８回 脳と文明の科学 ～物質文明から生命文明へ～（2012 年 6 月頃）

―――― 大橋力先生 新刊著書のご案内 ――――

●岩波書店『科学』1 月号（創刊 80 周年記念号）。特集〈利他〉の心と脳・社会・進化。大橋

力ほか「利他的遺伝子，その優越とは──地球生命は［進化の閉塞を打破する進化］を遂げた」

●稲盛和夫編『地球文明の危機〔環境編〕』東洋経済新報社。大橋力「利他的遺伝子の優越す

る生命文明の地平に向かって」

※全国の書店や大橋道場会場にてご購入いただけます。

会場 18号館

時計台

銀杏並木

正門

会場 18号館

時計台

銀杏並木

正門

mailto:oohashi-dojo@dcfd-ncnp.net

FAX 送信先： ０４２－３４６－１７４８

E-mail 送信先： doujou@dcfd-ncnp.net

ハイパーソニック生命文明協議会事務局 宛

「第５回 大橋道場」ご出欠返信用紙

ご多忙のところ恐縮でございますが、1 月 31 日（月）までに

ご都合をご返信くださいますようお願い申しあげます。

道 場  □ ご出席  ・  □ ご欠席

懇親会  □ ご出席  ・  □ ご欠席

      （参加費 3,000 円は当日受付にてお支払いください）

ご芳名

   ご所属・お肩書

   今後のご連絡方法（もし変更のご希望がございましたら）

     ご住所 〒

     お電話番号

     ＦＡＸ番号

     メールアドレス

   ご同伴者様（ご芳名／ご所属・お肩書き）

＜メッセージ＞